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I. ÚVOD

Praha jako samostatný fenomén českého prostředí měla svůj vliv na

formování česko-slovenských vztahů v 19. století. Jako centrum

kulturního a politického života přitahovala pozornost nejen obyvatel

Čech, ale rovněž ze sousedních zemí, tedy i hornouherského

slovenského území. Na pražské půdě se setkávali představitelé obou

národů, zde docházelo k výměně kulturních hodnot. Pro Slováky byla

Praha vždy „velkým světem“, v němž se koncentrovaly všechny zásadní

podněty, zkušenosti a myšlenkové proudy.

Sledovat poměr Slováků ku Praze je nejjednodušší na širším pozadí

česko-slovenských vztahů, i když zde je třeba hned v úvodu zdůraznit,

že v práci nejde o ucelený přehled vývoje česko-slovenských vztahů.

Přes zdánlivou jednoduchost je rozsah tématu tak velký, že není možné

zabývat se všemi problémy vyčerpávajícím způsobem. Z tohoto důvodu

jsou v předkládané práci naznačeny jen nejvýznamnější okamžiky

česko-slovenské spolupráce a připomenuty především ty, jejichž

dějištěm se stalo české hlavní město. Pokud se totiž Slováci rozhodli

pobývat v Čechách, většinou si vybrali s ohledem na geografickou

blízkost Moravu nebo právě Prahu, nejbližší kulturní metropoli, v níž

byl soustředěn čilý kulturní a společenský život, jehož intenzita se

nedala srovnat s poměry na Slovensku. Ty byly v důsledku stupňujícího

se maďarizačního tlaku víceméně pasivní. Neopomenutelnou roli hrála

přirozeně i jazyková blízkost Čechů a Slováků a také vstřícnost

příslušníků obou národů vzájemně se podporovat.

Tento záměr dává práci kulturně-historický charakter. Jedná se o

zpřehlednění pobytů Slováků v Praze, hledání odpovědí na otázku, jak

pražské prostředí ovlivnilo jejich životy, jaký měli podíl na

společenském, kulturním a částečně i politickém životě českého
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hlavního města. Nelze říci, že by během jednoho století, které se snaží

práce přiblížit, byla Praha zaplněna slovenským živlem rovnoměrně.

Naopak pobyty Slováků v Praze nebyly vůbec pravidelnou záležitostí a

slovenská přítomnost v Praze se vyznačovala spíše krátkodobými pobyty

jednotlivých osobností. Tuto skutečnost ovlivňoval aktuální politický

vývoj a poměry v habsburské monarchii, jakožto i fakt absence

jakéhokoli střediska, v jehož rámci by se Slováci v Praze koncentrovali.

Práce je časově vymezena obdobím let 1815–1914, tedy počátečním

obdobím českého i slovenského národního hnutí a rokem vypuknutí

první světové války. Symbolicky tak dané období zahrnuje téměř přesně

jedno století. Protože jednotícím motivem je sledování měnících se

vztahů příslušníků dvou národů v určitém časovém úseku, je členění do

kapitol dáno právě chronologickým rámcem.

Charakter práce předurčuje, že se jedná o shromáždění výsledků

dosavadního bádání v jednotlivých oblastech a jejich zařazení do

kontextu dané problematiky. Vycházeli jsme ze starší studie Miloše

Kratochvíla „Slováci a Praha“ z roku 1931, která se snažila zmapovat

pobyty Slováků v Praze 19. století, a také z práce Emila Charouse

„Druhý domov“ z roku 1998, jejíž podtitul „Deset kapitol na téma Praha

a slovenská literatura“ naznačuje její zaměření.

Práce vychází ze zdrojů různého charakteru, zaměření a původu. Vedle

dobového tisku se její hlavní oporou staly paměti a korespondence,

přičemž do širšího rámce ji zasadily odborné syntézy, práce o česko-

slovenských vztazích, a určitou konkrétní náplň jí pak daly biografie,

monografie a studie z oblasti pragensií.

Jedním z nejdůležitějších pramenů pražské provenience jsou zápisy ze

schůzí slovenského spolku Detvan, které jsou uloženy v Archivu

Univerzity Karlovy. Od roku 1882, kdy byl spolek založen, lze pomocí

nich sledovat myšlenkové pochody řady studentů, proměny v postoji
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mladých Slováků ke slovenské politice i českým poměrům. Zápisnice

nás také informují o úsilí, jaké věnovali členové spolku svému vzdělání

a propagaci Slovenska u českých přátel. Studium materiálů týkajících se

Českoslovanské jednoty v letech 1896–1939 (především její

korespondence) umožňuje Památník národního písemnictví, kde je

uložen stejnojmenný fond.

Z edic pramenů je třeba uvést knihu Václava Žáčka „Slovanský sjezd

v Praze roku 1848“, která je sbírkou dobových dokumentů, jež vznikly

v souvislosti s touto významnou událostí revolučního roku 1848.

Rovněž sborník „Národopisná výstava českoslovanská v Praze 1895“,

který vydal výkonný výbor výstavy a Národopisná společnost

českoslovanská, je možno považovat za pramen, neboť obsahuje články

přímých účastníků a organizátorů této velkolepé akce.

Problematika česko-slovenských vztahů 19. století, na jejímž pozadí je

práce koncipována, se zatím nedočkala novějšího zpracování, tak jak

byly zmapovány nedávno vztahy obou národů ve 20. století Janem

Rychlíkem. K dispozici jsou pouze starší práce Jana Novotného,

sborníky či publikace věnované česko-slovenským literárním vztahům.

Přínosné jsou práce Josefa Rotnágla „Praha a Slováci“ a „Češi a

Slováci“, jejichž těžiště ovšem spočívá v období první poloviny 20.

století, čímž se vymykají z našeho chronologického rámce. Za

podnětnou považujeme stať „Česko-slovenské vztahy od národního

obrození do 1. světové války“, v úvodu prvního dílu knihy Jana

Rychlíka „Češi a Slováci ve 20. století“. Pro situaci na přelomu 19. a 20.

století je pak klíčová publikace Michala Stehlíka „Češi a Slováci.

Nezřetelnost společné cesty 1882–1914“, která mapuje vzájemné vztahy

a v mnoha ohledech se dotýká pražského prostředí.

Mnoho cenných zpráv o pobytech Slováků v Praze nám poskytuje

korespondence, neboť právě v dopisech je mnohdy ukryta adresa
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odesílatele či adresáta, důležitá pro lokalizaci jeho pobytu. O tom, že

korespondence zachycuje velmi intimní pocity pisatele, jeho myšlenky a

názory a často je i zdrojem informací o soukromí osob, o jejich

rodinném zázemí a vztazích, nás přesvědčují jak dopisy Martina

Kukučína, tak i korespondence Pavla Josefa Šafaříka s Františkem

Palackým a s Jánem Kollárem.

Zvláštní skupinu představuje memoárová literatura. Podobně jako

v případě korespondence i paměti nám zprostředkovávají mnoho

vlastních názorů, myšlenek a osobních pocitů jednotlivých osobností.

Zde je ovšem nutno mít na zřeteli, že autor psal paměti s vědomím jejich

pozdějšího publikování a z toho důvodu v nich mnohdy nalezneme

údaje, které spíše než skutečností byly pouze zbožným přáním pisatele

či omluvou jeho činů. A patří k úkolům historika prostřednictvím kritiky

tyto zkreslené údaje odhalit a konfrontovat je s prameny jiného původu.

Práce vychází z pamětí Václava Vladivoje Tomka, Josefa Václava Friče

a Vavro Šrobára. Trochu odlišný charakter mají paměti Pavla Josefa

Šafaříka, který své vzpomínky nezachytil „vlastní rukou“, ale po jeho

smrti byly sepsány podle toho, co Šafařík vyprávěl členům své rodiny.

Stejně tak specifický ráz mají i memoáry Martina Kukučína, který

nesepsal své zážitky z pražského pobytu ve formě pamětí, ale promítl je

do svých próz s názvem „Pražské črty a zápisky“.

Neopomenutelné jsou pro nás rovněž biografie jednotlivých osobností.

Přestože srovnáním několika biografií jedné osobnosti můžeme dojít

k názoru, že byly psány s odlišným cílem, za použití různých pramenů, a

rovněž jejich úroveň je rozdílná, umožňují nám vidět osudy daného

člověka v celkovém kontextu jeho života. Toto je zřetelné jak u biografií

P. J. Šafaříka, tak M. Kukučína, F. V. Sasinka, M. Hattaly a dalších.

Specifičnost práce spočívá ve snaze spojit co nejvíce událostí a životních

osudů slovenských osobností s konkrétními pražskými lokalitami.

8

Zdrojem těchto dílčích, ale pro naši práci důležitých údajů, se staly četné

pragensie. Kromě práce Vladimíra Kováříka „Literární toulky Prahou“


[…]


1815–1914“ sleduje poměr Slováků k Praze na širším pozadí česko-

slovenských vztahů. České hlavní město mělo zásadní vliv na formování

vztahů obou národů v 19. století, neboť jako centrum kulturního a

politického života podněcovalo výměnu kulturních hodnot a setkávání

představitelů českého a slovenského národa. Neopomenutelnou roli

hrála přirozeně i jazyková blízkost obou národů. Slováci Prahu vnímali

vždy jako „velký svět“, kde se soustřeďují nové podněty a rodí se

myšlenkové proudy. Práce nenabízí ucelený přehled vývoje česko-

slovenských vztahů, ale připomíná pouze nejdůležitější okamžiky

vzájemné spolupráce a to ty, jejímž dějištěm se stala právě česká

metropole. Specifičnost práce a její kulturně-historické zaměření tak

spočívá ve snaze spojit co nejvíce událostí a životních osudů

slovenských osobností s konkrétními pražskými lokalitami, odpovědět

na otázku, jak pražské prostředí ovlivnilo jejich životy a jaký měli podíl

na jejím společenském, kulturním a částečně i politickém životě. Jde

vlastně o propojování dvou zdánlivě samostatných oblastí – tématu

česko-slovenských vztahů a pragensijního výzkumu.

Slovenská přítomnost v Praze byla ovlivněna vždy jednak aktuálním

politickým vývojem a poměry v habsburské monarchii a také

neexistencí střediska či centra, které by koncentraci Slováků v Praze

umožnilo. Pro období let 1815–1848 je příznačné vystupování

jednotlivých individualit, které prosazovaly požadavky a cíle na poli

jazykovém a literárním, jak dokládá přítomnost Pavla Josefa Šafaříka,

Jána Kollára či Sama Tomášika. Pro období revolučních let 1848–1849,

kdy byla nastolena otázka formy další existence Čechů i Slováků

v rámci monarchie, je největší pozornost věnována osobnosti Ľudovíta
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Štúra. Porážka revoluce a následné přesměrování vzájemných česko-

slovenských vztahů přineslo jejich ustálení v rovině vzdělávání. Slováky

v Praze ve druhé polovině 19. století zastupovali především studenti, jak

dokumentuje podkapitola věnovaná studijnímu pobytu Martina

Kukučína v Praze. Vedle studentů se v Praze v tomto období objevovaly

pouze jednotlivé osobnosti či organizované skupiny, aby se zúčastnili

velkých kulturních akcí v Praze druhé poloviny 19. století (např.

Národopisné výstavy v roce 1895). Tento stav byl podmíněn tehdejší

nevýraznou až pasivní spoluprací politických představitelů obou národů.

Novou kvalitu vnáší do vzájemných stahů až Českoslovanská jednota

založená roku 1896, která vyvíjí aktivitu i na samotném slovenském

území. Pod vlivem černovské tragédie v roce 1907 se pak mění nejen

charakter práce a role Českoslovanské jednoty, ale Praha se stává

důležitým centrem i pro některé momenty budoucího slovenského

vývoje, včetně prvních aktivnějších kontaktů se slovenskými politiky,

kdy byly položeny základy budoucích vztahů ve společném státě po roce

1918.
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SUMMARY

The paper „Slovaks in the Cultural and Social Life of Prague in the

years 1815-1914“ focuses on the attitude of Slovaks towards Prague on

the broader background of Czecho-Slovakian relations. The Czech

capital had major influence on shaping the relations between both

nations in the 19th century, being the center of cultural and political life

and thus inspiring an exchange of cultural values and serving as a

meeting point for both nations' leading figures. Naturally, language

similarity of the two nations played an indisputable role. Slovaks always

viewed Prague as “the big world”, where new impulses converge and

intellectual movements are born. The paper does not offer a

comprehensive summary of the development of Czecho-Slovakian

relations, but points out only the most noteworthy moments of mutual

cooperation which occurred in the Czech metropolis. The specific focus

of the paper and its culturally historical background thus rest in an

attempt to connect as many events and personal histories of Slovakian

leading figures as possible with particular Prague locations, and answer

the question of how this milieu influenced their lives and what their role

was in Prague's social, cultural and partly also political life. A

connection is made between two apparently separate areas: the topic of

Czecho-Slovakian relations and the studies of the local history of

Prague.

Slovakian presence in Prague was always influenced by political affairs

of the time and the state of affairs in the Habsburg monarchy on the one

hand, and a non-existence of a center that would allow for the

concentration of Slovaks in Prague on the other. The period of 1815–

1848 was characterized by separate appearances of individual leading

figures who advocated their demands and aims in the fields of language
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and literature, as evidenced by the presence of Pavel Josef Šafařík, Ján

Kollár or Sam Tomášik. For the revolutionary years of 1848–1849,

which brought up the matter of the form of subsequent existence of

Czechs and Slovaks within the monarchy, most attention is paid to the

work of Ľudovít Štúr. Suppression of the revolution and consequent

changes in mutual Czecho-Slovakian relations caused their stabilization

in matters of education. In the second half of the 19th century, Slovaks

were mostly represented in Prague by students, as documented in the

sub-chapter on Martin Kukučín's study period in Prague. Apart from

students, only individual figures or organized groups appeared in Prague

in that period, in order to participate in major cultural events of the

second half of the 19th century (eg. Czech & Slavonic Ethnographic

Exhibition in Prague in 1895). This was caused by indistinctive,

bordering on passive, cooperation of political leaders of the two nations

of the period.

A new dimension was introduced into the mutual relations only by the

establishment of Czechoslavic Unity in 1896, which was also active

directly in the Slovakian territory. In the aftermatch of Černová tragedy

in 1907, not only the character of Czechoslavic Unity and its role

changed, but Prague also became an important center for several

moments of future Slovak development, including the first active

contacts with Slovakian politicians, which lay the foundation for future

relations within a common state after 1918.