Posudek na rigorózní práci Mgr. Karoliny Chundelové „Slováci v kulturně-

společenském životě Prahy v letech 1815 – 1914“

Rigorózní práce s názvem „Slováci v kulturně-společenském životě Prahy v letech 1815 –

1914“ se snaží postihnout roli a význam Prahy v rámci slovenského národního hnutí v 19.

století. Vzhledem k neexistujícímu slovenskému centru Praha (spolu s Vídní a Budapeští)

patřila k místům, kde se koncentrovali představitelé slovenského národního hnutí a kde

zanechali výrazné stopy a odkud přicházely impulsy k řešení česko-slovenských vztahů.

Zatímco do 80. let 19. století se jednalo spíše o individuální aktivity Slováků v Praze (Kollár,

Šafařík, Štúr, Hattala), od 80. let tyto aktivity dostávají institucionální podobu jednak

v podobě studentského spolku Detvan, jednak v činnosti spolku Českoslovanská jednota.

Autorka se v práci zabývá oběma obdobími. V první části klade důraz na činnost Pavla Josefa

Šafaříka, Ľudovíta Štúra a Martina Hattaly a na jejich začlenění do kulturního, politického,

vědeckého života. Od 80. let se situace v Praze výrazně změnila. Aktivitami ve vztahu ke

Slovensku se nezabývali pouze jednotlivci, ale narůstající počet studentů si vyžádal vznik

slovenské studentské organizace Detvan a slovakofilské aktivity získaly institucionální základ

v podobě spolku Českoslovanská jednota.

Práce obsahuje všechny náležitosti, které má obsahovat kvalifikační rigorózní práce. Přesto

především v úvodní části nejsou všechna tvrzení doložena příslušnými citacemi. Rovněž je

použito několik výrazů (např. bohužel na str. 46), které do odborné práce nepatří. Současně je

možné v práci najít několik nepřesných tvrzení, které ovšem nesnižují hodnotu práce.

Na str. 45 mluví autorka o „nesporné vojenské pomoci“ v roce 1848, ovšem není jasné, o

jakou pomoc se jedná. O pomoc Vídně Slovákům? Nebo o pomoc Slováků Vídni? Na další

straně autorka tvrdí, že pouze v letech 1848/9 se Slováci dokázali dostat do české pozornosti.

Opomíjí ale vzájemné spory ohledně kodifikace spisovné slovenštiny o několik let dříve.

Jejich vyvrcholením se v roce 1946 stal spis Hlasové o potřebě jednoty spisovného jazyka pro

Čechy, Moravany a Slováky. Na str. 51 mluví autorka o vlivu českého slovakofilského hnutí

na mladou slovenskou generaci a o tom, že se tento vliv zúročil po vzniku ČSR. Je otázka,

zda tento vliv není přeceňovaný a zda se nejedná spíše o vliv myšlenek T. G. Masaryka, který

s českými slovakofily sympatizoval, ale nemůžeme ho mezi ně počítat. Na str. 63 je nejasné

vyjádření, že Šrobár došel k závěru, že „jeho národ naprosto očividně zaostává za Čechami.“

Nejednalo se o Šrobárův národ, a navíc Slováci nezaostávali za Čechami, ale za Čechy.

Podobně nesrozumitelné je vyjádření, že se Jubilejní zemská výstava a národopisná výstava

podílely výrazně na formování českého národa. Český byl na konci 19. století zformován a

pokud jde o Slováky, situace byla komplikovanější. Na str. 91 autorka tvrdí, že

Českoslovanská jednota v roce 1910 podpořila dvě slovenská periodika, Hodžův Deník a

Ľudové noviny, jež reprezentovaly odlišné politické spektrum. Toto tvrzení není úplně přesné,

vzhledem k tomu, že až do roku 1910 vydával Ľudové noviny Pavol Blaho a Anton Štefánek

ve Skalici a Anton Štefánek se pak stal šéfredaktorem Slovenského deníku v Budapešti. Mezi

oběma periodiky lze vysledovat jistou názorovou spřízněnost, především pokud jde o otázku

česko-slovenských vztahů.

Přes uvedené drobné nedostatky je práce K. Chundelové s názvem „Slováci v kulturně-

společenském životě Prahy v letech 1815 – 1914“ kvalitní, splňuje všechny nároku kladené na

rigorózní práci a doporučuji ji k obhajobě.
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